
АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Вавожский район 

Удмуртской Республики»
Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож, 

Удмуртская Республика, 427310 
Тел./факс (34155) 21484 

E-mail: mail@vav.udmr.ru

«Удмурт Элькунысь 
Вавож ёрос муниципал округ» 

муниципал кылдытэтлэн 
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож черкогурт, 
Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310 

Тел. /факс (34155)21484 
E-mail: mail@vav.udmr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» августа 2023 года с.Вавож №949

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
образования и воспитание», утвержденную постановлением Администрации 
муниципального образования «Вавожский район» от 01.07.2014 № 644 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования и воспитание»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 
15 февраля 2022 года № 248 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» и о продлении 
срока их реализации», в рамках реализации Федерального закона "О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере" от 13.07.2020 N 189-ФЗ, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный 
округ Вавожский район Удмуртской Республики» постановляет:

1.Внести в муниципальную программу «Развитие образования и воспитание», 
утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 
«Вавожский район» от 01.07.2014 № 644 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования и воспитание», следующие изменения:

1.1.В краткой характеристике (паспорте) подпрограммы «Дополнительное 
образование и воспитание детей», целевые показатели (индикаторы) изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Подраздел 3.2. «Приоритеты, цели и задачи» муниципальной программы 
«Развитие образования и воспитание» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие образования и 
воспитание» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

mailto:mail@vav.udmr.ru
mailto:mail@vav.udmr.ru


2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Щ овуТ А аВЫ АдМИНИСТрации Вавожского района по социальным вопросам

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики»



Приложение №1 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» 
от «31» августа 2023 года № 949

«01.3 Подпрограмма «Дополнительное образование и воспитание детей» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы

Целевые
показатели
(индикаторы)

1) Доля детей в возрасте 5 - 1 8  лет, получающих услуги по дополнительному 
образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей данной возрастной группы, процентов.

2) Доля детей в возрасте 5 - 18 лет с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности 
детей с ограниченными возможностями здоровья этой возрастной группы, 
процентов.

3) Доля муниципальных организаций дополнительного образования детей, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общем количестве муниципальных организаций дополнительного образования детей, 
процентов.

4) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств, 
процентов (применялся до 1 сентября 2023 года).

4) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за 
исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного 
образования детей со специальными наименованиями "детская школа искусств", 
"детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская художественная 
школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская 
цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы 
искусств), процентов (применяется с 1 сентября 2023 года).

5) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 
финансирования, процентов (применялся до 1 сентября 2023 года).

5) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере, процентов (применяется с 1 сентября 
2023 года).

»



Приложение №2 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» 
от «31» августа 2023 года № 949

«3.2. П р и о р и теты , ц ел и  и задач и

Приоритеты государственной политики в сфере образования Удмуртской 
Республики определены в Стратегии социально-экономического развития Удмуртской 
Республики на период до 2025 года, утвержденной Законом Удмуртской Республики от 9 
октября 2009 года N 40-РЗ "О Стратегии социально-экономического развития Удмуртской 
Республики на период до 2025 года", и в Плане мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 2025 года, 
утвержденном постановлением Правительства Удмуртской Республики от 10 октября 
2014 года N 383 "Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 2025 года".

В Стратегии социально-экономического развития Удмуртской Республики на период 
до 2025 года с целью сохранения высокого качества человеческого потенциала 
республики поставлены задачи:

развитие рынка труда и образовательных услуг через повышение качества 
образования и уменьшение разрывов между ступенями образовательной системы на 
основе обновления его структуры, содержания и технологий обучения;

удовлетворение потребностей рынка труда;
внедрение в систему образования новых организационно-экономических 

механизмов, обеспечивающих эффективное использование имеющихся ресурсов и 
способствующих привлечению дополнительных средств;

привлечение в сферу образования квалифицированных специалистов;
повышение инновационного потенциала и инвестиционной привлекательности 

сферы образования.
Планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Удмуртской Республики на период до 2025 года ставятся задачи повышения доступности 
и качества образования, сохранения и развития кадрового потенциала республики.

При разработке целей и задач подпрограммы учтены приоритеты государственной 
политики в сфере образования, определенные стратегическими и программными 
документами Российской Федерации:

1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики";

2) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 599 "О мерах по 
реализации государственной политики в области образования и науки";

3) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года";

4) Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года 
№678-р;

5) государственной программой Удмуртской Республики "Развитие образования", 
утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 04.09.2013 № 
391;

6) планом мероприятий ("дорожной картой") "Изменения в отраслях социальной 
сферы Удмуртской Республики, направленные на повышение эффективности образования



и науки", утвержденным распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 20 
мая 2013 года;

7) стратегией социально-экономического развития Вавожского района, 
утвержденной решением Вавожского районного Совета депутатов от 26.12.2014 № 178.

Целью подпрограммы является организация предоставления, повышение качества 
и доступности дополнительного образования детей на территории муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 
способного обеспечить дальнейшую самореализацию личности, её профессиональное 
самоопределение.

Для достижения поставленной цели планируется решать следующие задачи:
1) организация оказания муниципальных услуг по предоставлению 

дополнительного образования детей, в том числе детям с ограниченными возможностями 
здоровья;

2) совершенствование образовательных программ дополнительного образования
детей;

3) увеличение количества обучающихся на постоянной основе в муниципальных 
образовательных организациях дополнительного образования детей, в том числе 
технической направленности;

4) создание условий для использования потенциала негосударственного сектора в 
предоставлении услуг дополнительного образования детей;

5) мониторинг и индивидуальное сопровождение одаренных детей;
6) обеспечение современных и безопасных условий для получения 

дополнительного образования детей;
7) распространение успешных моделей и программ дополнительного образования

детей;
8) внедрение системы мотивации руководителей и педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций дополнительного образования детей на 
достижение результатов профессиональной служебной деятельности;

9) развитие системы обратной связи с потребителями услуг дополнительного 
образования детей.

В рамках муниципальной программы в Вавожском районе реализуется 
приоритетный проект "Доступное дополнительное образование для детей».

Целью приоритетного проекта "Доступное дополнительное образование для детей" 
является обеспечение к 2020 году охвата не менее 75% детей в возрасте от 5 до 18 лет 
качественными дополнительными общеобразовательными программами, в том числе на 
базе создающихся модельных центров дополнительного образования детей.

В рамках муниципальной программы в Вавожском районе в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и 
национальным проектом "Образование" реализуется региональный проект "Успех 
каждого ребенка".

Целью регионального проекта "Успех каждого ребенка" является обеспечение к 2024 
году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий 
для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности путем 
увеличения охвата дополнительным образованием до 80% от общего числа детей, 
обновления содержания и методов дополнительного образования детей, развития 
кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного 
образования детей.

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 
системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 
частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года



№678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, 
Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой 
модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях 
обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в 
муниципальном образовании «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное 
финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством 
предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по 
дополнительным общеобразовательным программам. Финансовое обеспечение 
реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в 
соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  Федеральный закон №189-ФЗ), в 
том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального 
закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово
экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся 
муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной 
деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью 
обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных 
услуг в социальной сфере Управление образования Администрации Вавожского района 
руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и 
ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Муниципальный 
округ Вавожский район Удмуртской Республики».



Приложение № 3
к постановлению Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»
от "31" августа 2023 года № 949

Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Развитие образования и воспитание"

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Код
аналитической
программной

классификации
№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица измерения

Значения целевых показателей (индикаторов)

1 этап 2 этап

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

МП Пп отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет прогноз прогноз прогноз

01 Развитие дошкольного образования

01 1 1

Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных учреждениях, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет

процентов 70,29 73,32 69,34 67,47 66,96 67,06 65,93 70,00 70,09 70,34 70,37

01 1 2

Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в 
муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в 
общей численности детей в возрасте 1-6 лет процентов 5,33 4,83 4,74 3,82 3,77 4,47 4,47 2,76 2,70 2,68 2,58

01 1 3

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 
до 3 лет (отношение численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и  численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования) (применяется с 2019 
года)

процентов 99,1 100 100 100 100 100 100

01 1 4

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 
до 7 лет (отношение численности детей в возрасте 3-7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и  численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования)

процентов 99,7 100,0 100,0 99,9 99,9 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Удельный вес численности детей в возрасте от 0 до 3 лет, 
охваченных программами поддержки раннего развития, в общей 
численности детей соответствующего возраста (применялся до 
2019 года)

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0

Отношение численности детей 5-7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного образования, к 
численности детей в возрасте 5-7 лет, скорректированной на 
численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в школе, 
применялся до 2019 года

процентов 85,0 89,45 94,9 90,0

Удельный вес численности воспитанников дошкольных 
образовательных организаций, обучающихся по образовательным 
программам, соответствующим требованиям федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования, в общей численности воспитанников дошкольных 
образовательных организаций, применялся до 2019 года

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

1



Код
аналитической
программной

классификации
№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица измерения

Значения целевых показателей (индикаторов)

1 этап 2 этап

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

МП Пп отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет прогноз прогноз прогноз

01 1 5

Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 
здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем числе муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений

процентов 27,27 27,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00

01 1 6

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений

рублей 15 880,60 15 836,00 16 952,50 19 705,20 21 616,30 23292,12 24434,66 30482,9 32433,9 34120,5 35792,5

Удовлетворенность потребителей качеством оказания 
муниципальных услуг в сфере дошкольного образования, 
применялся до 2019 года

процентов 75,0 75,0 99,4 99,4

Доля граждан, использующих механизм получения 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме 
(применялся до 2019 года)

процентов 25,0 94,0 100,0 100,0

Доля руководителей муниципальных дошкольных 
образовательных организаций Вавожского района, с которыми 
заключены эффективные контракты (применялся до 2019 года)

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

Доля педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций Вавожского района, с которыми 
заключены эффективные контракты (применялся до 2019 года) процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

01 2 Развитие общего образования
Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, сдавших единый государственный экзамен по 
русскому языку и  математике, в  общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших 
единый государственный экзамен по данным предметам 
(применялся до 2019 года)

процентов 100,0 100,00 100,00 100,00

01 2 1

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, не получивших аттестат о среднем образовании, в 
общей численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений

процентов 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01 2 2

Удельный вес учащихся организаций общего образования, 
обучающихся в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, в  общей численности учащихся 
организаций общего образования, в том числе:

процентов 60,97 71,50 82,44 89,90 96,71 98,58 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01 2 на уровне начального общего образования процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01 2 на уровне основного общего образования процентов 35,52 55,56 76,18 88,24 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01 2 на уровне среднего общего образования процентов 0,00 0,00 0,00 28,00 46,88 75,81 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01 2 3

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания 
которых находятся в  аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в  общем количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

процентов 23,53 23,53 11,76 11,76 16,67 0,00 16,67 25,00 25,00 25,00 25,00

01 2 4

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным требованиям обучения, в  общем 
количестве муниципальных общеобразовательных учреждений процентов 76,08 77,25 79,79 84,20 87,50 89,06 88,54 88,54 88,54 88,54 88,54

01 2 5

Доля детей первой и  второй групп здоровья в  общей численности 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях процентов 88,01 86,59 89,14 88,77 87,39 87,50 84,96 83,94 83,98 84,02 84,03

2



Код
аналитической
программной

классификации
№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица измерения

Значения целевых показателей (индикаторов)

1 этап 2 этап

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

МП Пп отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет прогноз прогноз прогноз

01 2 6

Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

процентов 14,89 17,29 0,00 0,00 0,00 0,00 20,11 10,30 14,21 14,04 14,89

Охват обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций горячим питанием (применялся до 2019 года) процентов 99,0 99,2 98,6 97,4

01 2 7
Охват всеми видами питания обучающихся образовательных 
организаций Вавожского района (применяется с 2019 года) процентов 98,9 99,4 99,3 99,4 99,4 99,4 99,4

01 2 8
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников муниципальных общеобразовательных учреждений

руб. 19683,60 20346,40 21290,20 23828,50 25735,50 28118,19 31706,37 35732,8 38055,5 40491,1 42799,1

01 2 9
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
учителей муниципальных общеобразовательных учреждений руб. 23 554,09 25 064,75 25 834,15 28 340,75 30 809,87 32351,43 38402,77 40652,06 43375,81 46629,03 49659,99

Укомплектованность муниципальных общеобразовательных 
учреждений персоналом в соответствии со штатным расписанием 
(применялся до 2019 года) процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

Доля учителей муниципальных общеобразовательных 
организаций, с которыми заключены эффективные контракты 
(применялся до 2019 года)

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

01 2 10
Расходы бюджета муниципального образования на общее 
образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

тыс. руб. 29,31 28,98 29,05 29,76 31,99 21,57 24,57 23,57 26,53 22,27 23,09

Удовлетворенность потребителей (родителей и  детей) качеством 
оказания услуг по предоставлению общего образования 
(применялся до 2019 года)

процентов 65,0 91,3 97,39 97,39

Доля граждан, использующих механизм получения 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме 
(применялся до 2019 года)

процентов 50,0 64,0 65,0 87,0

01 2 11
Охват бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях

процентов 100 100 100 100 100 100

01 2 12

Количество объектов, в которых в полном объеме выполнены 
мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных 
организаций и  их  оснащению средствами обучения и  воспитания 
(региональный проект "Капитальный ремонт и модернизация 
общеобразовательных организаций Удмуртской Республики")

единиц 1

01 2 13

Число общеобразовательных организаций, обновивших 
материально-техническую базу для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 
технического, естественнонаучного и  гуманитарного профилей, 
нарастающим итогом (региональный проект "Современная 
школа")

единиц 1 2 3

01 3 Дополнительное образование и воспитание детей

01 3 1

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и  формы собственности, в 
общей численности детей данной возрастной группы

процентов 69,79 67,94 104,71 89,34 92,20 92,32 80,97 88,55 80,01 80,02 80,22

3



Код
аналитической
программной

классификации
№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица измерения

Значения целевых показателей (индикаторов)

1 этап 2 этап

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

МП Пп отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет прогноз прогноз прогноз

01 3 2

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих услуги по дополнительному образованию в 
организациях различной организационно-правовой формы и 
формы собственности, в общей численности детей с 
ограниченными возможностями здоровья этой возрастной группы

процентов 3,90 0,25 29,30 14,20 14,90 17,10 26,18 28,40 28,40 28,40 28,40

Доля учащихся муниципальных организаций дополнительного 
образования детей спортивной направленности, имеющих 
спортивные разряды от общей численности учащихся 
муниципальных организаций дополнительного образования детей 
спортивной направленности (применялся до 2019 года)

процентов 22,0 31,0 25,4 22,2

01 3 3

Доля муниципальных организаций дополнительного образования 
детей, здания которых находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общем количестве 
муниципальных организаций дополнительного образования детей

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Доля педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования 
детей в возрасте до 30 лет, в общей численности педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования детей (применялся до 2019 года)

процентов 10,0 15,79 16,67 13,16

Доля руководителей муниципальных образовательных 
организаций дополнительного образования детей, с которыми 
заключены эффективные контракты (применялся до 2019 года)

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

Доля педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования 
детей, с которыми заключены эффективные контракты 
(применялся до 2019 года)

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

Удовлетворенность потребителей (родителей и  детей) качеством 
оказания услуг по предоставлению дополнительного образования 
детей (применялся до 2019 года)

процентов 70,0 94,9 94,9 94,9

01 3 4

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 
образование с использованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных средств 
(применялся до 1 сентября 2023 года)

0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 100,0 100,0 100,0 100,0

01 3 4

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 
образование с использованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных средств (за 
исключением обучающихся в образовательных организациях 
дополнительного образования детей со специальными 
наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная 
школа", "детская хоровая школа", "детская художественная 
школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная 
школа", "детская цирковая школа", "детская школа 
художественных ремесел" (далее - детские школы искусств) 
(применяется с 1 сентября 2023 года)

процентов 100,0 100,0 100,0

01 3 5

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования (применялся до 1 
сентября 2023 года)

процентов 0,0 0,0 0,0 10,0 15,2 18,4 22,0 20,3

4



Код
аналитической
программной

классификации
№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица измерения

Значения целевых показателей (индикаторов)

1 этап 2 этап

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

МП Пп отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет прогноз прогноз прогноз

01 3 5

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение муниципальной услуги в 
социальной сфере (применяется с 1 сентября 2023 года)

процентов 25,0 30,0 30,0

01 4 Реализация молодежной политики
Количество мероприятий патриотической тематики, в том числе 
по допризывной подготовке для подростков и молодежи 
(применялся до 2019 года)

единиц
9,0 9,0 10,0 19,0

Доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию по отношению к общему количеству граждан 
(применялся до 2019 года) процентов 42,0 42,1 42,4 20,5

01 4 1

Количество детей и  молодежи, охваченной районными 
мероприятиями в сфере государственной молодежной политики 
(применяется с 2019 года)

человек
9 335,0 9336,00 9337,00 9 338,0 9 339,0 9 340,0 9 341,0

01 4 2
Количество молодежи, охваченной районными мероприятиями 
патриотической направленности (применяется с 2019 года)

человек

3 143,00 3144 3145 3 146,0 3 147,0 3 148,0 3 149,0

1 4 3

Количество общественных инициатив и проектов, в т.ч. в сфере 
добровольчества, реализуемых и  реализованных в Вавожском 
районе (применяется с 2019 года) единиц

20 21 22 23 24 25 25

1 4 4

Количество граждан, вовлеченных в добровольческую 
деятельность (применяется с 2019 года)

человек

70 73 76 79 82 85 85

01 4 5
Доля детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, охваченных 
организованными формами отдыха, оздоровления и  занятости 
(применяется с 2019 года) процентов 92 62,04 52 59 50 50 50

01 5 Создание условий для реализации муниципальной программы

01 5 1

Доля педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций с высшим образованием, в  общей 
численности педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций

процентов 63,0 55,26 67,00 68,12 68,70 67,90 66,30 68,90 68,90 68,90 68,90

01 5 2

Укомплектованность педагогическими кадрами образовательных 
организаций (без учета внешнего совмещения) 94,9 94,9 93,6 91,3 91,3 91,3 91,3

Доля муниципальных образовательных организаций Вавожского 
района, с руководителями которых заключены эффективные 
контракты (применялся до 2019 года) процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

Доля педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций Вавожского района, с которыми 
заключены эффективные контракты (применялся до 2019 года)

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0

Удовлетворенность потребителей качеством оказания 
муниципальных услуг в сфере образования (применялся до 2019 
года)

процентов 78,0 82,6 85,0 97,0

5


